INTERNE ANALYSE
OKRA-statistieken i.f.v. het beleidsplan 2021-2025.

Samengesteld door Sofie Devriendt m.m.v. Roel Francois.

Inleiding

In deze nota wordt een analyse gemaakt van een aantal cijfergegevens die OKRA verzameld
heeft in de laatste decennia. Deze cijfers werden jaarlijks geregistreerd onder meer via een
eigen registratiesysteem en verwerkt in de voortgangsrapporten. Het gaat om cijfers over de
trefpunten en de regio’s. Hier vind je een overzicht van de gegevens en besluiten die samen
met de evaluatie van het beleidsplan de basis vormen voor de sterktes en de zwaktes in
relatie tot de SWOT-analyse van OKRA.

1 LEDEN

Tabel 1: Ledenevolutie OKRA, 1957 — 2018

Jaar Ledencijfers
1957 70 686

1964 | 146 547
1967 177 832

1974 244 594

1977 257 521

1984 | 270 511

1987 274 505

1993 | 278 217 (maximum)
1994 | 276 828
1997 260 057
2004 | 224 616
2007 | 218 199

2014 | 191 864
2017 172 247

2018 | 166 702

Sinds haar ontstaan heeft OKRA een voortdurend groeiende beweging gekend tot in 1993. In
dat jaar wordt een absoluut hoogtepunt bereikt, maar vanaf dan is er een jaarlijkse terugval.
Het ledenaantal daalde sinds 1993 van 278 217 naar 166 702 in 2018. Dit betekent een daling
met 111 515 leden op 25 jaar tijd of 40,1%.

Belangrijk om als kanttekening mee te geven is dat de terugval na 1993 mede te wijten is aan
de start van de nationale ledendatabank met een andere manier van tellen sindsdien.
Omwille van het feit dat toen ook ‘bijleden’ (dit zijn leden die in meer dan één trefpunt
aangesloten zijn) werden geregistreerd, werden meerdere leden dubbel in de telling
meegenomen. De daling van de jaren na 1993 is dus deels te wijten aan deze uitzuivering. Dit
heeft echter geen effect meer op de ledenevolutie van de laatste 20 jaar.

Ten opzichte van 2014 is het ledenaantal van OKRA in 2018 gedaald met 25 162 leden of 13,1%.
Deze gegevens zijn de bruto cijfers waarin de verliezen (ontslag of overlijden) en de
ledenwinst verwerkt zitten.




Tabel 2 : Leden OKRA: ontslag, overlijden en nieuwe leden naar leeftijd in 2017

Ontslag 2016 | Overlijden 2016 Ontslag en Nieuwe leden +/-
overlijden

Aantal | % Aantal | % Aantal | % Aantal | %
90 en + 1170 10,02 | 952 28,19 2122 14,09 192 1,47 -1930
85 -89 1902 16,28 | 945 27,98 2 847 18,91 652 4,98 -2 195
80-84 2185 18,71 | 670 19,84 2 855 18,96 1292 9,86 -1563
75-79 1791 15,33 | 426 12,61 2277 14,72 1790 13,66 -427
70-74 1584 13,56 | 210 6,22 1794 11,91 2274 17,35 480
65-69 1535 13,14 | 118 3,49 1653 10,98 2 691 20,54 1038
60-64 982 8,41 41 1,21 1023 6,79 276 19,66 -747
55-59 363 3.1 11 0,33 374 2,48 1207 9,21 833
50-54 87 0,74 |2 0,06 89 0,59 268 2,05 179
-50 80 0,68 |1 0,03 81 0,54 158 1,21 77
Totaal 11681 | 100 3376 100 15 055 100 10 800 | 100 -4 255

In bovenstaande tabel wordt per leeftijdscategorie een overzicht weergegeven van alle

ontslagen, overlijdens en nieuwe leden in 2017.

e In 2017 bedraagt het ledenverlies door ontslag en overlijden 8,7% van het totale
ledenaantal. Ter vergelijking: in 2014 bedroeg dit 7,7%, in 2011 was dit 5,08%.

e In 2017 maakt OKRA 6,2% nieuwe leden. Dit percentage kent een neerwaartse trend
doorheen de recentste jaren: in 2014 was dit 6,4%, in 2011 was dit nog 7,7%.

e OKRA werft nog steeds heel wat nieuwe leden, maar deze werving is helaas

onvoldoende om het ledenverlies te compenseren.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de verdeling van de mannelijke en vrouwelijke
OKRA-leden in leeftijdsgroepen en vergelijkt dit met de Belgische gepensioneerdenpopulatie

in 2017.

Tabel 3: Leden OKRA naar leeftijd en geslacht in 2017

Leeftijds- Mannelijke leden Vrouwelijke Alle leden Belgische
categorieen leden gepensioneerden
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %
90 en + 2 902 4,65 668 5,62 9 070 5,27 95 138 2,8
85-89 7109 11,39 |13 813 12,58 | 20 922 12,15 | 193 277 5,6
80-84 11 958 19,16 | 21 043 19,16 | 33 001 19,16 | 322 943 9,4
75-79 12 577 20,15 | 21709 19,77 | 34 286 19,91 | 397 218 11,5
70-74 11 879 19,03 | 19 087 17,38 | 30 967 17,98 | 427 766 12,4
65-69 9 464 15,16 | 15 395 14,02 | 24 859 14,43 | 594 246 17,2
60-64 450 7,77 8770 7,99 13 620 7,91 662 926 19,2
55-59 167 1,87 2741 2,5 3908 2,27 752 329 21,8
50-54 226 0,36 | 618 0,56 | 844 0,49
-50 294 0,47 470 0,43 | 764 0,44
TOTAAL 62 426 100% | 109 814 | 100% | 172 241 100% | 3 445 843 100%

Wat betreft de verdeling van de leden in leeftijdsgroepen, stellen we vast dat 25,5% van de
leden jonger is dan 70 jaar terwijl 74,5% 70 jaar of ouder is. Dit is nagenoeg evenwel een
volledige status quo met de situatie in 2014. Deze cijfers verdienen desondanks meer
gedetailleerde aandacht.




In de oudste groep (85+) telt OKRA 29 992 leden of 17,4% van het totale ledenaantal,
in 2014 was dit 30 865 leden of 16,2%. Er is dus een procentuele toename van 1,2%.
OKRA-leden zijn in 2017 minder goed vertegenwoordigd in de jongere
leeftijdsgroepen (jonger dan 65 jaar) met 19 136 leden of 11,1% van het totale
ledenaantal. In 2014 was dit 22 315 leden (= 11,6%). Dit is een daling van 0,5%.
OKRA-leden zijn in 2017 sterk vertegenwoordigd in de leeftijdsgroepen van 70 tot 84
jaar (= 57,1%). Dit percentage komt exact overeen met dat in 2014 (= 57,1%). De grootste
groep OKRA-leden blijft zich echter situeren tussen de 65 en 85 jaar. In 2017
vertegenwoordigt deze groep 71,5% van het ledenaantal, in 2014 was dit 72%.

In vergelijking met de bevolkingscijfers van de Vlaamse gemeenschap zijn in OKRA de
jongste leeftijdsgroepen sterk ondervertegenwoordigd terwijl de oudste
leeftijdsgroepen oververtegenwoordigd zijn. Hierbij moet uiteraard rekening
gehouden worden met het feit datin de jongere leeftijdsklassen nog heel wat mensen
beroepsactief zijn en dus minder in aanmerking komen voor een lidmaatschap van
een ouderenvereniging zoals OKRA. De maatregelen van de overheid om meer
60plussers aan het werk te houden tot aan de wettelijke pensioenleeftijd zorgt voor
een kleinere instroom van deze subgroep.

Het aantal nieuwe leden in de leeftijdsgroep jonger dan 50 tot en met 74 jaar bedraagt in
2017 ten opzichte van het jaar voordien 6 874. Het aantal nieuwe leden in de leeftijdsgroep
75 tot en met 90+ jaar bedraagt 3 926.

Als we deze cijfers tegenover het aantal ontslagen plaatsen, stellen we vast dat er
een positief saldo is van 1 860 in de jongste leeftijdsgroep (-75-jarigen). Er is echter
een negatief saldo van 6 115 leden in de oudste leeftijdsgroep (+75-jarigen). Totaal is
er dus een tekort van 4 255 leden. In 2014 was er daarentegen een positief overschot
van 11 053 nieuwe leden, ten opzichte van het aantal ontslagen. OKRA slaagt er te
weinig in om de oudere leden te behouden.

Daarenboven zijn er de veel hogere cijfers van overlijden bij diezelfde groep. In de
groep van 75 jaar tot en met 90+ bedragen deze in 2017 2 993 leden ten opzichte van
het jaar voordien. In de groep van -55 tot en met 74 jaar bedragen deze 383.

Deze twee elementen maken dat de totaalbalans nieuwe leden ten opzichte van
ontslagen en overlijdens positief uitvalt voor de jongste leeftijdsgroep, en negatief
voor de oudste leeftijdsgroep.

Wat betreft de verdeling tussen mannen en vrouwen telt OKRA in 2017 109 814 vrouwen
(63,8%) en 62 426 mannen (36,2%). In percentage van het totale ledenaantal uitgedrukt is dit
een status quo ten opzichte van 2014.

2. TREFPUNTEN

2.1. Aantal trefpunten

Tabel 4: Evolutie aantal OKRA-trefpunten, 1957 - 2018

Jaar Aantal trefpunten Index
1957 430 34.2
1964 758 60.4
1967 890 70.9
1974 1159 92.3
1977 1174 935
1984 1228 97.8




1987 1240 98.7
1994 1253 99.8
1995 1256 (maximum) 100.0
1997 1246 99.2
2004 1218 97.0
2007 1212 96.5
2014 1127 89.7
2015 1100 87.6
2016 1100 87.6
2017 1092 86.9
2018 1085 86.4

Sinds haar bestaan is OKRA tijdens de eerste 40 jaar gestaag gegroeid wat het aantal
trefpunten betreft. In 1995 bereikte OKRA een hoogtepunt in aantal trefpunten: 1 256. Vanaf
dan is het aantal trefpunten jaarlijks gedaald. In het laatste kwarteeuw is er een daling
merkbaar van 13,4%. Er komen zelden nieuwe trefpunten bij en vooral kleine trefpunten met

minder mogelijkheden dreigen stil te vallen bij gebrek aan opvolgers. Er is een tendens
waarbij trefpunten met beperkte mogelijkheden aansluiten bij grotere trefpunten. In 2018
blijft OKRA nog steeds een omvangrijke vereniging met een netwerk van 1 085 trefpunten.
Het ontstaan van verschillende thematische trefpunten (bijvoorbeeld 6 in Waas en Dender)
en nieuwe lokaal verankerde trefpunten (bijvoorbeeld toename van 8 trefpunten in Brussel)

heeft zeker bijgedragen tot deze gunstige evoluties.



2.2. Evaluatie van de trefpunten

Tabel 5: Trefpunten per provincie in kleurcodes (2014 - 2018, in %)

2014

2018

Provincie

Antwerpen
(Antwerpen,
Kempen en
Mechelen)

27,9%

44.2%

23,9%

Brabant
(Oost-
Brabant en
Brussel)

29,5%

27,9%

21,6%

Limburg

10,9%

55,8%

23,7%

Oost-
Vlaanderen
(Aalst, Eeklo,
Gent,
QOudenaarde,
Waas en
Dender)

42,3%

26,6%

19,7%

West-
Vlaanderen
(Brugge,
leper,
Kortrijk,
Qostende,
Roeselare
en Tielt)

45,7%

26,2%

20,0%

Totaal

33%

34,8%

21,6%

Rood

Totaal

100%

25,7%

40,7%

26,5%

100%

100%

7,4%

41,9%

32,4%

100%

2,0%

46,3%

14,3%

100%

37,9%

33,5%

20,5%

100%

33,9%

352%

20,4%

Rood

Totaal
100%

100%

100%

100%

100%

In zowel 2014 als 2018 deden de regio’s een oefening aan de hand van een evaluatietool op
basis van een gestructureerde vragenlijst rond zes parameters (programma, bestuurlijke
werking, communicatie, leden(werving), samenwerking en betrokkenheid bij OKRA. De
trefpunten werden hierdoor ingedeeld in vier categorieén:

. = modeltrefpunten
o = sterke trefpunten met enkele verbeterpunten
o = trefpunten met heel wat verbeterpunten

e Rood = trefpunten die zich in een noodsituatie bevinden

Hieronder de belangrijkste conclusies van deze oefening.

e In totaal werden er in 2018 937 trefpunten geevalueerd, goed voor 86,4%. Dit is een
daling van 119 trefpunten (7%) ten opzichte van 2014 (93,7%). Voor de provincie
Brabant werden er geen gegevens bezorgd.

e Voor heel Vlaanderen krijgt 33,9% van de trefpunten de kwalificatie van
modeltrefpunt, 318 trefpunten werken dus uiterst kwalitatief. In 2014 waren dit er iets
minder (33%). In de vergelijking tussen de provincies zijn er opvallende verschillen:
West-Vlaanderen heeft het meest aantal modeltrefpunten (37,9%), gevolgd door
Antwerpen (25,7%). Oost-Vlaanderen lijkt ten opzichte van 2014 een grote duik te
nemen (2%). Deze uitschieter ten opzichte van 2014 is mogelijks te wijten aan het
ontbreken van de gegevens van regio’s Waas en Dender in 2018, die voor provincie



Oost-Vlaanderen het meest aantal trefpunten (74) tellen en daardoor wellicht voor
een vertekend beeld zorgen.

Er zijn 330 trefpunten (35,2%) die sterk bezig zijn maar nog enkele verbeterpunten
hebben. Dat zijn er iets meer dan in 2014 (34,8%). Met uitzondering van West-
Vlaanderen is het aantal trefpunten met deze kleurcode in alle provincies het grootst.
Samengevat werkt 2/3% van de trefpunten goed tot zeer goed.

Bij de trefpunten met meerdere verbeterpunten en nood aan ondersteuning om niet
in een noodsituatie terecht te komen, tellen we er 191 (20,4%). Dit betekent een lichte
daling ten opzichte van 2014 (21,6%).

OKRA registreert 98 trefpunten (10,5%) die zich in een probleemsituatie bevinden.
Intense ondersteuning is nodig. Hier is een minimale daling ten opzichte van 2014
(10,6%).

Deze conclusies zijn nuttig voor de regio’s om hun ondersteuning af te stemmen op de noden

van de

trefpunten. Deze methodiek zal blijven herhaald worden zodat men regionaal kan

opvolgen hoe de trefpunten evolueren. In de komende beleidsperiode wordt werk gemaakt
van een aangepast systeem van trefpuntbegeleiding waarbij een tool voor het evalueren van
de trefpunten zal uitgewerkt worden.

2.3. De organisatie en het bestuur van trefpunten.

Alle trefpunten worden bestuurd door ploegen van vrijwilligers, het trefpuntbestuur. OKRA
maakt hierbij een onderscheid tussen de leden van het team (spilfiguren) en de voltallige
medewerkersploeg die bestaat uit de spilfiguren, verantwoordelijken voor activiteiten, clubs
en deelwerkingen, specialisten, contactpersonen en logistieke medewerkers of regelmatige
helpers.

VRUWILLIGERS VAN DE TREFPUNTPLOEG

Tabel 6: Samenstelling groot bestuur OKRA naar leeftijd en geslacht in 2017

Mannen in het | Vrouwen in het| Totaal in het| Belgische

groot bestuur groot bestuur groot bestuur | gepensioneerden
Leeftijd | Aantal | % Aantal % Aantal | % Aantal %
90 en + | 127 1,68 170 1,76 297 1,72 95 138 2,8
85-89 433 5,72 583 6,04 1016 59 193 277 5,6
80-84 1109 14,64 | 1474 15,27 | 2583 14,99 | 322 943 9,4
75-79 1581 20,87 | 2119 2195 | 3700 21,48 | 397 218 11,5
70-74 1885 24,88 | 2163 22,47 | 4 048 23,5 427 766 12,4
65-69 1539 20,31 | 1859 19,26 | 3398 19,72 | 594 246 17,2
60-64 650 8,58 977 10,12 | 1627 9,44 662 926 19,2
55-59 137 1,81 217 2,25 354 2,05 752 329 21,8
50-54 40 0,53 38 0,39 78 0,45 95 138
-50 75 0,99 52 0,54 127 0,74
TOTAAL | 7576 100 9 652 100 17228 | 100 3 445 843 100

Bron: OKRA-Administrator, 2017

Ook binnen de bestuursploegen blijken jonge senioren in beperkte mate vertegenwoordigd

te zijn

terwijl oudere senioren oververtegenwoordigd zijn. De leeftijdsverdeling blijft vrij

constant (35% jonger dan 70 in 2004, 32% jonger dan 70 in 2014, 32,4% jonger dan 70 in 2017).



Tabel 6: Evolutie grootte van de bestuursploegen en gemiddeld aantal bestuursleden per

trefpunt
2004 20M 2014 2017
Mannen | Aantal 6 401 6 543 6 338 7576
Gem. aantal per trefpunt 53 5,6 5,6 7
Vrouwen | Aantal 8 210 8 206 8 131 9 652
Gem. aantal per trefpunt 6,7 71 7.2 8,9
Totaal Aantal 14 611 14 749 14 473 17 228
Gem. aantal 12,0 12,7 12,8 15,9

Deze tabel geeft de evolutie aan van de grootte van de bestuursploegen in de laatste 10 jaar.
We geven eveneens het gemiddeld aantal bestuursleden per trefpunt aan.

Het aantal vrijwilligers neemt ten opzichte van 2014 in 2017 toe met maar liefst 19%. Rekening
houdend met het dalend aantal trefpunten worden de ploegen groter. De verhouding
man/vrouw blijft nagenoeg constant (44% mannen en 56% vrouwen). Een trefpuntploeg telt
gemiddeld 15,9 vrijwilligers.

TEAMLEDEN

Binnen de ploeg van een trefpunt zijn er verkozen spilfiguren die het trefpuntteam vormen:
teamleiders (voorzitter), medeteamleiders (medevoorzitter), verantwoordelijken voor de
financién (penningmeester), administratief verantwoordelijken (secretaris) enzovoort. Om de
vijf jaar worden de teams opnieuw samengesteld en/of bevestigd. In principe kunnen

teamleden maximaal twee periodes van 5 jaar doen.

Tabel 7: Samenstelling trefpuntteam OKRA naar leeftijd en geslacht in 2017

Mannen in het | Vrouwen in het Totaal in het Belgische
team team team gepensioneerden

Leeftijd | Aantal % Aantal % Aantal % Aantal %
90 en + 18 0,78 28 1,1 46 0,95 95 138 2,8
85-89 102 4,44 97 3,83 199 4,12 193 277 5,6
80-84 320 13,93 330 13,03 650 13,45 322 943 9,4
75-79 502 21,85 511 20,17 1013 20,97 397 218 11,5
70-74 692 30,11 703 27,75 1395 28,88 427 766 12,4
65-69 470 20,45 551 21,75 1021 21,13 594 246 17,2
60-64 159 6,92 248 9,79 407 8,42 662 926 19,2
55-59 21 0,91 53 2,09 74 1,53 752 329 21,8
50-54 6 0,26 7 0,28 13 0,27

-50 8 0,35 5 0,2 13 0,27

TOTAAL | 2298 100 2 533 100 4 837 100 3 445 843 100

Bron: OKRA-Administrator, 2017

In vergelijking met de populatie van Belgische gepensioneerden zijn de oudere spilfiguren
duidelijk oververtegenwoordigd terwijl de jongere spilfiguren ondervertegenwoordigd zijn.
De leeftijdsverdeling wijst op een veroudering van de teamleden (40% jonger dan 70 in 2004,
37% jonger dan 70 in 2014, 31,6% jonger dan 70 in 2017). Deze trend is ook op langere termijn
zichtbaar (43% jonger dan 70 jaar in 2004). Deze trend wijst er ook op dat vrijwilligers minder
snel afhaken.



Onderstaande tabel geeft de evolutie aan van het aantal teamleden sinds 2004.

Tabel 8: Evolutie grootte van de trefpuntteams en gemiddeld aantal teamleden per trefpunt.

2004 20M 2014 2017

Mannen | Aantal 2014 2180 1999 2 298
Gemiddeld aantal per trefpunt 1,7 1,9 1,8 2,1

Vrouwen | Aantal 1900 2118 2 025 2 533
Gemiddeld aantal per trefpunt 1,6 1,8 1,8 2,3

Totaal Aantal 3914 4298 4 024 4 831
Gemiddeld aantal 3,2 3,7 3,6 4 4

Bron : OKRA-Administrator (2004,2011,2014,2017)

Deze tabel geeft de evolutie aan van de grootte van de teams in de laatste 15 jaar. We geven
eveneens het gemiddeld aantal teamleden per trefpunt aan.

Het aantal vrijwilligers die actief waren in de teams steeg in 2011 maar daalde nadien tot
4024 in 2014. In 2017 ligt het aantal teamleden hoger dan in 2014, rekening houdend met het
dalend aantal trefpunten. Elk team telt gemiddeld 4,4 vrijwilligers. De verhouding man-vrouw
blijft evolueren in het voordeel van de vrouwen (van 50,3% in 2014 naar 52,4% in 2017).

VERGADERINGEN van de TEAMS en de TREFPUNTPLOEGEN

Tabel 8: Evolutie aantal teamvergaderingen (2011 - 2014 - 2017)

Jaar Aantal Aanwezigen Gemiddeld
teamvergaderingen aanwezig
2011 4 677 24 965 5
2014 4 271 22 587 5
2017 4 235 22 785 5,4
Bron : OKRA-Administrator (2011,2014,2017)
Tabel 9: Evolutie aantal vergaderingen trefpuntploegen (2011 - 2014 - 2017)
Jaar Aantal Aanwezigen Gemiddeld
bestuursvergaderingen aanwezig
20M 7 268 88 329 12
2014 5990 68 536 1
2017 5229 57 560 11,1

Bron : OKRA-Administrator (2011,2014,2017)

In 2017 vergaderden de trefpuntteams 4 235 keer en de trefpuntploegen 5 229 keer. Sinds
2004 is er een daling ingezet wat betreft het aantal vergaderingen, zowel bij de
teamvergaderingen als bij de vergaderingen met de voltallige trefpuntploeg. Ten opzichte
van 2014 is dit in 2017 verder gedaald (-0,8% voor teamvergadering, -12,7% voor vergadering
met de voltallige ploeg).

Deze neerwaartse trend zou er kunnen op wijzen dat de huidige vrijwilligers opteren voor
meer efficientie en minder vergaderen.



2.4. Activiteiten in de trefpunten

OKRA-trefpunten blijven ook in 2017 globaal gezien een brede waaier aan activiteiten en
interessewerkingen aanbieden. Voor de evolutie van de activiteiten is 2011 het referentiejaar
(voordien werd een andere typologie gebruikt). De meest recente cijfers zijn van 2017 want
vanaf 2018 werd overgeschakeld naar een nieuw registratiesysteem.

Tabel 10: Evolutie aantal eenmalige activiteiten 2011-2014-2017

Eenmalige 2011 2014 2017
activiteiten
Aantal 20 954 20 138 18 760

Bron : OKRA-Administrator (2011,2014,2017)

De eenmalige activiteiten voor de leden dalen met 6,8% van 20 138 (2014) naar 18 760 (2017).
Dit is een bevestiging van de neerwaartse trend sinds 2011. Ten opzichte van 2011 is het
aanbod van eenmalige activiteiten gedaald met 11,5%. Dit heeft ook te maken met het dalend
aantal trefpunten.

¢ Ontmoetingsactiviteiten en -clubs

Tabel 11: Ontmoetingsactiviteiten en -clubs OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

20M 2014 2017

Aantal | Aantal Aantal | Aantal | Aantal | Aantal Aantal | Aantal | Aantal

trefp. activit. deeln. | trefp. activit. | deeln. trefp. activit. | deeln.
Ontmoeting 6 291 426 6 004 397 688 891 5796 348
ter plaatse 866 105
Ontmoeting 2 256 73 821 1775 56 899 564 1763 56 398
op
verplaatsing
Kaartclub 676 20 652 760 21530 629 738 19 139
Andere 869 193 4592 227 5335 254 347 7 620
clubs voor
ontspanning
TOTAAL 1112 9 416 525931 | 1039 8 766 481 452 951 8 644 431262

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017

De ontmoetingsactiviteiten kennen een lichte neerwaartse trend wat het aantal betreft, van
8 766 (2014) naar 8 644 in 2017. Ten opzichte van 2014 (481 452) zijn er in 2017 50 190
deelnemers minder (-10,4%). Het aantal trefpunten met ontmoetingsactiviteiten daalt van 1
039 naar 951.

Uiteraard bieden alle OKRA-activiteiten kans op ontmoeting en ontspanning, maar bij deze
activiteiten is de ontmoeting het hoofddoel. Doordat meer activiteiten een rijkere inhoud
krijgen, dalen de activiteiten waarbij alleen ontmoeting aangeboden wordt.



e Educatieve of vormende activiteiten

Tabel 12: Educatieve of vormende activiteiten OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

20M 2014 2017

Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal

trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln.
Educatie ter 1343 65 880 1512 68 227 | 569 1153 47 488
plaatse
Educatie op 2 554 60 549 2263 49 830 | 579 2001 43 447
verplaatsing
Leesclub 22 238 16 144 13 13 187
Computerclub 32 449 35 449 29 29 335
Andere 66 1340 47 833 45 50 1453
TOTAAL 859 4017 128 456 | 852 3873 119 483 | 813 3246 92 910

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017

De vormings- of educatieve activiteiten dalen van 3 873 (2014) naar 3 246 (2017). Het aantal
trefpunten met educatieve activiteiten evolueert van 852 (2014) naar 813 (2017). Het aantal
deelnemers daalt van 119 483 in 2014 naar 92 910 in 2017 (-22,2%).

e Culturele activiteiten en clubs

Tabel 13: Culturele activiteiten OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

20M 2014 2017
Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal
trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln.
Cultuur ter 825 45 217 788 56 047 362 834 60 271
plaatse
Cultuur op 2 635 72 466 2 920 74 805 672 2739 63 408
verplaatsing
Creatieve 320 4 538 362 6 001 327 385 5M4
club
Zangkoor 157 2 9% 134 2 956 104 105 1647
Toneel 39 493 35 381 31 33 389
Andere 58 1677 48 481 60 69 1270
TOTAAL 901 4034 | 127 305 846 4287 140 671 842 4165 132 099

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017

Het aantal culturele activiteiten kent een lichte daling van 2014 (4 287) naar 2017 (4 165).
Culturele activiteiten ter plaatse, creatieve clubs en ‘andere’ culturele activiteiten kennen
wel een toename in aantal. Het aantal trefpunten met een cultureel aanbod wijzigt miniem
van 846 (2014) naar 842 (2017). In 2017 zijn er 6% minder deelnemers dan in 2014, hoewel er
ruim 4 000 deelnemers meer zijn voor culturele activiteiten ter plaatse. Het aantal
deelnemers in 2017 (132 099) ligt dan weer hoger dan in 2014 (119 483). Ook bij ‘andere’
activiteiten is er een stijging (789) van aantal deelnemers.



e Sport en beweging

Tabel 14: Sportactiviteiten OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

201 2014 2017

Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal Aantal | Aantal | Aantal

trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. trefp. | activit. | deeln.
Sportactiviteit 433 16 951 436 16 011 213 438 16 828
ter plaatse
Sportactiviteit 1529 30 697 1729 35038 484 1742 32741
op
verplaatsing
Wandelgroep 542 8 971 651 11 027 517 599 9 604
Fietsgroep 653 13 235 687 15 860 584 681 13 320
Dansgroep 385 8 634 349 8 210 317 355 7213
Turngroep 173 3263 126 2752 96 98 1617
Petanqueclub 430 7901 485 9 468 414 452 7 845
Zwemclub 72 633 70 767 56 58 498
Volkssport 77 2108 81 2 007 78 92 1924
Andere 192 2 965 220 3 689 220 311 4 051
TOTAAL 909 4 486 95358 | 929 4 834 104 829 | 864 4 826 95 641

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017

Na een stijging in aantal trefpunten met bewegings- en sportactiviteiten van 2011 tot 2014,
zien we in 2017 een daling tot 864. Het aantal sportclubs wijzigt miniem van 2 669 (2014) naar
2 646 (2017). Ook het aantal sportactiviteiten blijft nagenoeg identiek ten opzichte van 2014,
Opvallend is de daling in het aantal deelnemers aan sportactiviteiten (-8,8% ten opzichte
van 2014). Afgaand op cijfers uit 2004 merken we dat de sportwerking in een continue
stijgende lijn zat. Het aantal sportleden kende van 2011 (44 604) naar 2014 (45 115) een
verdere toename. In 2017 blijft dit aantal verder stijgen tot 48 346 sportleden.

e Belangenbehartiging

Tabel 15: Belangenbehartigende werking OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

20M 2014 2017

Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal

trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln.
Belangenbehartiging 330 16 901 259 10 257 | 137 179 7010
ter plaatse
Belangenbehartiging 327 4 476 212 3493 | 120 181 2 342
op verplaatsing
Actie 91 2 648 42 1108 33 42 1005
Dienstverlening 147 533 150 678 145 150 306
Actief in de 559 710 609 620 534 558 664
gemeentelijke
adviesraad
Andere 188 214 136 89 93 112 172
TOTAAL 719 1642 25482 | 712 1408 16 245 | 681 1222 11 499

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017




Het aantal trefpunten dat belangenbehartiging en/of dienstverlening aanbiedt, daalt van 712
(2014) naar 681 (2017). De initiatieven zijn divers: informatief, dienstverlenend, actiegericht
tot meewerkend in de gemeentelijke ouderenadviesraad. Het aantal belangenbehartigende
initiatieven daalt van 1 408 (2014) naar 1222 (2017). Er is ten opzichte van 2014 een stijging
(+6,6%) waarneembaar wat betreft de participatie aan de gemeentelijke
ouderenadviesraden. Het aantal acties gevoerd door trefpunten ligt laag en gaat in dalende
Lijn.

e Zingeving

Tabel 16: Zingevingsactiviteiten OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

201 2014 2017

Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal

trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln.
Zingeving 908 64 770 994 70 959 450 786 55 664
ter plaatse
Zingeving 10M 31196 966 29 084 | 528 920 23 802
op
verplaatsing
Regelmatige 107 6 149 137 6 954 123 123 5421
zingeving
TOTAAL 835 2 026 102115 | 779 2 097 100 043 | 725 1902 91 245

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017

Voor zingeving zien we een dalende trend, zowel in het aantal activiteiten als in deelnemers
en trefpunten. De activiteiten dalen van 2 097 (2014) naar 1902 (2017). Het aantal deelnemers
neemtten opzichte van 2014 af met 8,8%. In 2017 zijn er 54 trefpunten minder met een aanbod
zingeving. De meeste zingevingsactiviteiten situeren zich nog in de religieuze sector en daar
staat tegenover dat de interesse voor dit soort activiteiten afneemt zeker bij de jongere groep
senioren.

e /org

Tabel 17: Zorgactiviteiten OKRA-trefpunten, 2011-2014-2017

20M 2014 2017

Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal | Aantal

trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln. | trefp. | activit. | deeln.
Zorgactiviteit 83 4 470 113 4 054 72 100 4 052
ter plaatse
Zorgactiviteit op 150 3007 238 125 1947 41 86 1202
verplaatsing
Bezoekersgroep 435 2 314 486 486 2 247 423 432 2199
Vrijwilligerswerk 209 1063 273 273 1652 238 244 1536
in het
zorgcentrum
Ziekenbezoek 451 2072 | 456 456 2318 | 383 387 1802
Vervoerdienst 278 867 242 242 920 209 210 671
voor minder
mobielen
TOTAAL 668 1606 | 13793 | 696 1695 | 13138 | 668 1459 | 11462

Bron: OKRA-Administrator, 2011-2014-2017



De afgelopen 15 jaar heeft de plaatselijke zorgwerking (bezoek aan en vrijwilligerswerk in het
woon- en zorgcentrum, ziekenbezoek, kleine dienstverlening..) een bloeiende periode
gekend. In 2017 zien we ten opzichte van 2014 een daling in het aantal trefpunten (-4%), het
aantal activiteiten (-13,9%) en het aantal deelnemers (-12,8%) die gepaard gaan met de
zorgwerking binnen OKRA.

Samenvatting van de trefpuntactiviteiten.

Globaal gezien is er een dalende tendens van het aantal activiteiten en deelwerkingen door
de trefpunten georganiseerd van 26 960 (2014) naar 25 391 (2017), dit is een daling van 5,8%.
De daling is in lagere of hogere mate merkbaar bij alle deelwerkingen, van laag naar hoog
gesorteerd zijn dat sport en beweging (-0,2%), ontmoeting (-1,4%), cultuur (-2,8%), zingeving
(-12,8%), belangen (-13,2%), zorg (-13,9%) en vorming (-16,2%). Er is een daling van zowel de
eenmalige activiteiten (-7%) als van de regelmatige werkingen (-3%).

Hieronder een overzicht van de evolutie in het aantal activiteiten dat door de trefpunten
wordt georganiseerd, volgens de verschillende deelwerkingen. Het is duidelijk dat
ontmoetingsactiviteiten de hoogste prioriteit voor de trefpunten. Activiteiten die kaderen
binnen de deelwerkingen sport en beweging, cultuur en vorming komen ook ruim aan bod.
Activiteiten die specifiek gaan over zingeving, zorg en belangenbehartiging worden minder
georganiseerd. Dit overzicht toont aan dat de activiteitsgraad van OKRA alhoewel dalend toch
wel groot blijft en dat er een diversiteit aan activiteiten merkbaar is.

Tabel 18: Evolutie aantal trefpuntactiviteiten 2011-2014-2017

Trefpuntactiviteiten
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Hieronder een overzicht van de evolutie in het aantal deelnemers voor de verschillende
activiteiten die door de trefpunten worden georganiseerd, volgens de verschillende
deelwerkingen. Deze cijfers zijn relatief gezien een aantal trefpunten er nog niet in slaagt het
aantal deelnemers aan hun activiteiten door te geven. Er is een daling van 975 861
geregistreerde deelnemers in 2014 naar 859 760 (-12%) in 2017. Deze daling is eveneens
waarneembaar bij alle deelwerkingen, van laag naar hoog gesorteerd zijn dat cultuur (-6,1%),
sport en beweging (-8,8%), ontmoeting (-10,4%), zorg (-12,8%), zingeving (-15,1%) vorming (-
22,2%), en belangen (-29,2%). De ontmoetingsactiviteiten blijven net zoals in 2014 het meest



aantal deelnemers bereiken. Belangenbehartigende en zorgactiviteiten bereiken het minst
aantal deelnemers.

Tabel 18: Evolutie aantal deelnemers trefpuntactiviteiten 2011-2014-2017

Aantal deelnemers trefpuntactiviteiten
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3. REGIO’S

OKRA telt 18 regio's verspreid over Vlaanderen en Brussel, waaronder 4
samenwerkingsverbanden. De regio’s ondersteunen de trefpunten en bieden een aanvullend
open programma aan. Voor de registratie van de werking van de regio’s vult men jaarlijks
een uitvoerige digitale vragenlijst in die op nationaal niveau omgezet wordt in globale
cijfergegevens voor heel OKRA. Regio’s kunnen zich op deze manier ook vergelijken met
andere regio’s of met het globaal resultaat voor OKRA als geheel.

HET REGIONAAL AANBOD VAN ACTIVITEITEN

3.1. Cultureel aanbod

De regio’s bieden een cultureel programma waarop de trefpunten, de leden en niet-leden
kunnen intekenen. Er zijn twee formules: bij een eerste formule speelt de regio een actieve
rol als (mede)organisator, bij de tweede formule informeert de regio de trefpunten over een
extern aanbod met ledenvoordeel zonder dat ze zelf de organisatie verzorgt. Hier is de riol
van de regio beperkt tot doorgeefluik.

Onderstaande tabel geeft aan hoe deze werking de voorbije jaren evolueerde.

Tabel 19: Evolutie aantal activiteiten culturele werking

Jaar 2004 | 2011 | 2014 | 2018
Activiteiten

Interne 27 36 36 34

producties

Externe 35 27 37 70

producties

Totaal 62 63 73 104

In 2018 is er ten opzichte van 2014 een opvallende toename (+42,5%) in het aantal culturele
producties waar te nemen. Dit is te wijten aan de forse stijging in het aantal externe
producties (+89,2%). De producties in eigen beheer nemen licht af (-5,6%).

Tabel 20: Evolutie aantal deelnemers culturele werking

Jaar 2004 | 2011 | 2014 | 2018
Aantal deelnemers

Interne 13 517 18 338 15 286 19 787

producties

Externe 7214 6 029 4147 4 488

producties

Totaal 20 731 24 477 19 427 24 275

Wat het aantal deelnemers betreft, neemt dit toe van 19 427 (2014) naar 24 275 (2018). De
interne producties hebben 29,4% meer deelnemers ten opzichte van 2014. Ook voor de
externe culturele producties is er een stijging waarneembaar (+8,4%).



3.2. Academiewerking

De OKRA-academies bieden een educatief en/of cultureel aanbod op bovenlokaal niveau
waar leden en niet-leden kunnen aan deelnemen mits het betalen van een deelnamekost.
De academies zijn actief in 48 filialen (regionale gebieden gekoppeld aan een stad) in

Vlaanderen.

Tabel 21: Evolutie academiewerking 2004-2018

ACADEMIE 2004 201 2014 2018
Type activiteit
(@R
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Eenmalige voordrachten 321| 32087 307| 22173 307| 20902| 356| 25125
Voordrachtreeksen 10 232 6 481 15| 1128 12 621
Cursussen digitale 1896
vaardigheden 163 19N 67 767 29 Lok 27
Taalcursussen 97 904 30 360 14 296 13 166
Muzische vorming 14 550 10 264 16 642 17 315
Ateliers
handvaardigheden 441 1055 30 640 107 1197 126 1179
Thematische cursussen 15 363 7 199 3 37 / /
Filmfora 38 3074 46 2 407 52 2915 73 3606
Culturele daguitstappen
en bezoeken 49| 3821 35 3983 42| 2682 591 3010
Meerdaagse cultuurreizen

20 731 19 590 14 525 2172

TOTAAL 771 44728 557 31 864 599 30788 559 34 811

Wat het aantal activiteiten van de academies betreft merken we over 15 jaar een daling van
771 naar 559 initiatieven (-27,5%). In 2018 zijn er meer voordrachten (356), filmfora (73) en

culturele uitstappen (59) dan in 2014 (respectievelijk 307, 52 en 42). Daarentegen is er een

zware terugval te merken wat betreft de culturele reizen (14 in 2014, 2 in 2018).

Wat de deelnemers betreft zien we een daling van 44 728 in 2004 naar 30 788 in 2014 (-31,2%),
maar sinds 2014 stijgt het aantal deelnemers opnieuw tot 34 8111in 2018. Vooral de eenmalige




voordrachten (+16,8%), cursussen digitale vaardigheden (+75,5%), filmfora (+19,2%) en
culturele daguitstappen en bezoeken (+10,9%) kennen een toename in aantal deelnemers
ten opzichte van 2014. De voordrachtreeksen, taalcursussen, muzische vorming en culturele
reizen daarentegen kennen een terugval. De opvallende stijging in aantal deelnemers voor
de cursussen digitale vaardigheden is vermoedelijk te wijten aan de vele senioren die de
noodzaak voelen om de digitale kloof te dichten om zo mee te kunnen blijven functioneren

in een steeds evoluerende, digitale samenleving.
3.3.Sportaanbod

Trefpunten nemen in grote mate deel aan sportmanifestaties die regio’s aanbieden:
multisportdagen, tornooien, wandeltochten enzovoort. Deze staan open voor trefpunten en
leden, maar ook niet-leden kunnen participeren. Onderstaande tabel geeft de evolutie weer
van de regionale sportactiviteiten tijdens de voorbije 15 jaar.

Tabel 22: Evolutie regionale sportactiviteiten

SPORT in de regio’s 2004 | 201 2014 2018
Aantal sportinitiatieven 205 218 124 257
Aantal deelnemers 27187| 21712| 16367| 19 678

Ten opzichte van 2011 is het aantal regionale sportinitiatieven toegenomen met 17,9%.
Opvallend is de ruime verdubbeling (+107,3%) van het aantal initiatieven in 2018 na de
terugval in 2014. Het aantal deelnemers is op vier jaar tijd met 20,2% toegenomen. Ten

opzichte van 2004 stellen we wel een duidelijke daling van de deelnemers vast.
3.4.Zingeving

In 2018 zijn er 20 regionale initiatieven gericht op leden en niet-leden, maar het aantal
deelnemers zakt naar 3 900. Er werden in 2018 12 regionale bedevaarten ingericht met 4 077
deelnemers. Deze initiatieven met religieuze inslag zitten in een dalende trend die zeker te

maken heeft met de toenemende secularisering.

Tabel 23: Aantal initiatieven en deelnemers zingeving, 2011-2014-2018

Regionale zingeving Aantal initiatieven Aantal deelnemers
20M 22 7787

2014 18 4 447

2018 20 2 900




3.5. Zorgwerking

De regio’s organiseren in 2018 slechts 4 initiatieven voor leden en niet-leden die te maken
hebben met zorg. Het aantal deelnemers vertoont een toename tot 1859 in 2018.

Tabel 24: Aantal initiatieven en deelnemers zorgwerking, 2011-2014-2018

Aantal initiatieven Aantal deelnemers
20M 4 91
2014 39 1364
2018 4 1859

3.6. Meerdaagse reizen ingericht door de verkooppunten

Het aanbieden van meerdaagse reizen voor 55-plussers kent reeds een lange traditie in
OKRA. Deze reizen worden op maat van het doelpubliek uitgewerkt en begeleid door
bekwame vrijwilligers, leggen de focus op het groepsgebeuren en beogen meestal een
culturele doelstelling. Na de juridische perikelen in 2011 is de organisatie van de reizen in
een stroomversnelling gekomen: OKRA werd een erkende reisorganisatie met zeven
verkooppunten werkzaam in de 5 provincies en in Brussel. Sindsdien is de aanpak ook meer
gestroomlijnd en professioneel.

Het aantal reizigers kent sinds 2014 een grote terugval in 2018 (-26,7%). Er is een daling van
16,7% wat betreft het aantal deelnemers voor binnenlandse reizen, voor buitenlandse reizen
is die daling bijna dubbel zo groot (-31,1%).

Het aantal bestemmingen zakt van 359 in 20714 naar 236 in 2018. De binnenlandse
bestemmingen nemen af met 10,3%, bij de buitenlandse bestemmingen bedraagt die daling
een opvallend percentage van 41,9%.

De provincie Antwerpen is van oudsher de sterkste provincie met het grootste aandeel van
de reiswerking. Ook in 2018 blijft deze trend zichtbaar.

Tabel 25: Procentuele verhoudingen tussen de provincies, 2004 - 2018

2011 2014 2018
Provincie Deelnemers Bestemming | Deelnemers | Bestemming | Deelnemers | Bestemming
Antwerpen 30,6% 32,6% 39% 37,6% 27,5% 25,4%
Brussel 7,6% 7.5% 6,7% 7,5% 7% 6,8%
Oost- 9% 9% 7,9% 8,1% 10,9% 8,5%
Brabant
Limburg 9,7% 12,4% 17% 15,9% 10,8% 15,7%
Oost- 16,1% 16,1% 8,5% 8,6% 1,6% 15,3%
Vlaanderen
West- 17,8% 22,5% 12,1% 12,5% 19,2% 15,3%
Vlaanderen
Algemeen / / 8,7% 9,7% 9,3% 13,1%




Tabel 26: Evolutie aantal binnen- en buitenlandse reizen 2004 - 2018

Jaar 2004 2011 2014 2018
Deelnemers | Bestemming Deelnemers | Bestemming | Deelnemers Bestemming | Deelnemers | Bestemming
TOTAAL 15 366 391 11 286 267 11 944 359 8 757 236
binnenland | 5540 124 3305 75 3 657 87 3046 78
% 36,1% 31,7% 29.3% 28.1% 30,6% 24.2% 34,8% 33,1%
buitenland | 9 826 267 7981 192 8 287 272 571 158
% 63,9% 68,3% 70,7% 71,9% 69,4% 75,8% 65,2% 66,9%

De vergelijking tussen het aantal OKRA-leden en de deelnemers aan reizen leert dat slechts
5,3% van alle leden kiest voor een OKRA-reis.

Tabel 27: verhouding OKRA-leden en reizigers, 2004-2018

Jaar Leden Deelnemers Aandeel
2004 | 224 616 15 366 6,8
20M 207 330 11 286 54
2014 191 864 11 944 6,2
2018 166 702 8 757 5,3

Tabel 28: Evolutie reisbegeleiding, 2004-2018

Aantal 2004 2014 2017 2018
reisbegeleiders

364 247 169 177

Het aantal reisbegeleiders kent een dalende trend en is ten opzichte van 2004 in 2018
gehalveerd (-51,4%).

3.7. Jonge 55-plussers

In 2016 bleek na een opvraging bij de regio’s de belangrijkste prioriteit te liggen bij jonge 55-
plussers. Het aantal initiatieven kent sindsdien jaarlijks een toename (in 2018 bijna een
verdubbeling ten opzichte van het jaar voordien). Het aantal deelnemers is ten opzichte van

2017 echter gehalveerd.

Tabel 29: Initiatieven voor jonge 55-plussers en het aantal deelnemers sinds 2016

Aantal initiatieven Aantal deelnemers
2016 2 266
2017 17 1658
2018 31 708




3.8. Gekleurde samenleving

Ook de gekleurde samenleving bleek in 2016 een prioriteit te zijn voor een deel van de regio’s.
Het aantal initiatieven schommelt rond de 10, maar het aantal deelnemers kent in 2018 een
enorme toename ten opzichte van de jaren voordien.

Tabel 30: Initiatieven rond gekleurde samenleving en het aantal deelnemers sinds 2016

Aantal initiatieven Aantal deelnemers
2016 10 264
2017 9 315
2018 11 1350

DE REGIONALE ONDERSTEUNING & BEGELEIDING VAN TREFPUNTEN

3.9.Individuele trefpuntbegeleiding

De individuele trefpuntbegeleiding in OKRA gebeurt via 30 educatieve medewerkers. Hun
hoofdopdracht bestaat voor minstens 50 % uit coachen van vrijwillige medewerkers actief
in trefpunten en groepen. Er werken ook beleidsvrijwilligers mee aan de
trefpuntondersteuning. Trefpuntondersteuning gebeurt via aanwezigheid op een
bestuursvergadering, op een planningsvergadering, op een activiteit van het trefpunt of via
een apart overleg.

Tabel 31: Individuele begeleiding/ondersteuning van trefpunten, 2011-2017

Type 2071 2014 2017
Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
contacten | trefpunten | contacten | trefpunten | contacten | trefpunten
Bestuurs- 674 457 395 265 217 124
vergadering
Planning 90 79 50 50 54 Lt
Trefpuntactiviteit 289 222 569 492 226 171
Gesprek/overleg 632 364 1208 Lk, 387 254
TOTAAL 1685 1140 2222 1251 884 593

Uit de cijfers leren we dat in 2017 het aantal contacten met trefpunten daalt tot 884
interventies in 593 trefpunten. Ten opzichte van 2014 is dat een enorme vermindering van
60,2% in aantal contacten en een grote daling van 52,6% in het aantal trefpunten. Voor de
individuele begeleiding blijft enkel het aantal contacten en trefpunten met betrekking tot
planningsbijeenkomsten ongeveer stabiel.

Tabel 32: Trefpunten in nood, 2011-2018

Trefpunt in nood 2011 2014 2018
Contacten 255 317
Trefpunten 155 172 98

De begeleidingscontacten met trefpunten in een noodsituatie worden ook geregistreerd: het
aantal trefpunten in een noodsituatie is in 2018 ten opzichte van 2014 beduidend afgenomen
(-43%). Het aantal contacten in 2018 is op moment van publicatie nog niet gekend.



3.10.  Collectieve trefpuntbegeleiding

Omwille van het beperkt aantal educatieve krachten en de efficientie gebeurt de
trefpuntbegeleiding in OKRA vaak op collectieve basis via regelmatige bijeenkomsten van
vrijwilligers begeleid door de educatieve beroepskracht(en). De belangrijkste zijn de
startdagen en de gewestelijke overlegfora.

Tabel 33: Evolutie startdag met aantal deelnemers en trefpunten 2011 - 2017

2011 2014 2017
Startdag Aantal 39 37 20
Deelnemers 5206 4 553
Trefpunten 830 879 761

Op de startdagen in het najaar inspireren de regio’s de trefpunten om hun jaarprogramma
op te maken. Alle 18 regio’s organiseren startdagen voor hun bestuursleden. Sommige regio’s
organiseren meerdere startdagen, per gewest.

Hierop zijn in 2017 761 trefpunten aanwezig (69,7 %), het aantal deelnemers werd in 2017 niet
opgevraagd. In 2014 waren er 879 trefpunten (78 %) aanwezig, goed voor 4 553 deelnemers.
Er is dus in het aantal aanwezige trefpunten een lichte daling van 13,4% waarneembaar ten
opzichte van 2014.

Alle regio’s groeperen hun trefpunten in gewestelijke overlegplatforms, die vaak samenvallen
met gemeenten. De gewesten zijn een informatie- en overlegplatform voor de spilfiguren van
de trefpunten. Meer en meer wordt er ook gewestelijk samengewerkt voor een aantal
activiteiten. OKRA telt 156 gewesten in 2014, dit vermindert naar 147 in 2017.

3.11.  Regionale kadervorming

De regionale kadervorming voor vrijwilligers is in OKRA sterk uitgebouwd en heel divers:
taakgericht voor teamleden en taakverantwoordelijken, thematische vorming rond
deelwerkingen zoals sport, zorg, praktische opleiding voor lesgevers of reisbegeleiders,

informatieve cursussen voor verantwoordelijken voor belangenbehartiging enzovoort.

Tabel 34: Evolutie initiatieven en deelnemers kadervormingen, 2005-2017

Kadervorming 2005 2011 2014 2017
Initiatieven 460 667 589 403
Deelnemers 10 280 11 498 10 391 10 792

Het aantal kadervormingen daalt in 2017 naar 403. Het aantal deelnemers daarentegen
neemt licht toe ten opzichte van 2014 (+3,7%). Het type of thema van de vormingen evolueert
sterk omdat dit telkens in functie staat van het jaarprogramma. De behoefte aan praktische
vorming en digitale opleidingen neemt toe, de vaardigheidstrainingen nemen af. Een groot
deel van de kadervormingen is erg praktisch en gericht op lesgevers in functie van sport,
crea, dans enzovoort.

REGIONALE WERKGROEPEN

Voor heel wat regionale interessevelden schakelen de regio’s vrijwilligers in via regionale
werkgroepen: reizen, sport, cultuur, creativiteitswerking, belangenbehartiging, communicatie,



zorg, zingeving, academie, bedevaarten enzovoort. Op deze wijze werken de vrijwilligers mee
aan de uitbouw van het regionaal aanbod.

Tabel 35: Evolutie van de regionale werkgroepen, 2005-2018

WERKGROEPEN 2005 20M 2014 2017
Aantal werkgroepen 172 136 155 175
Vrijwillige medewerkers 1871 1380 1368 1244

In 2017 is het aantal werkgroepen (175) ongeveer gelijk aan het aantal in 2005 (172). Ten
opzichte van 2014 neemt het aantal werkgroepen in 2017 toe met 11,4%. Het aantal
deelnemers daarentegen is doorheen de jaren gedaald (-33,5%). Tussen 2014 en 2017 neemt
het aantal deelnemende vrijwilligers af met 9,1%.



